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Høringssvar over lovudkast vedrørende styrkelsen af indsatsen 
overfor kriminalitetstruede børn og unge 

Danske Regioner har fra Justitsministeriet modtaget udkast til forslag til lov 
om bekæmpelse af ungdomskriminalitet i høring. Danske Regioner er 
opmærksom på, at udkastet skal ses i sammenhæng med udkast til forslag til 
lov om ændring af lov om social service, lov om voksenansvar for anbragte 
børn og unge og lov om socialt tilsyn, som er sendt i høring fra Børne- og 
Socialministeriet. Lovpakken udgør samlet den lovgivningsmæssige 
udmøntning af regeringens udspil, ”Alle handlinger har konsekvenser”.   

På den baggrund har Danske Regioner udarbejdet enslydende overordnede 
høringssvar til de to lovforslag. Nærværende høringssvar er derfor samtidig 
sendt til Børne- og Socialministeriet. Der henvises i øvrigt til vedlagte bilag med 
bemærkninger til de enkelte bestemmelser i de to lovudkast. Danske Regioner 
tager de to udkast i lovpakken til efterretning og anerkender lovpakkens formål 
om at børn og unge skal bringes ud af kriminalitet og tilbage i fællesskabet.  
  
Lovpakken indeholder først og fremmest en skærpelse af mulighederne for 
overvågning og sanktionerende foranstaltninger over for børnene og de unge.  
Danske Regioner vil i den forbindelse bemærke, at børn og unge på sikrede 
institutioner, som det afgørende, har brug for en fagligt stærk og individuelt 
tilpasset specialpædagogisk indsats og en bred forebyggende indsats. Det skal 
sikres gennem intensive forløb, der tager højde for den enkeltes situation og 
motiverer til et liv uden kriminalitet og til uddannelse og egen udvikling. På de 
sikrede institutioner er der lås på døre og porte, hvilket giver fagpersonalet 
gode rammer og muligheder for at arbejde med børnene og de unge, skabe 
relationer og give dem troen på egne muligheder tilbage.  
  
Det er afgørende, at der i det daglige arbejde på de sikrede institutioner, er den 
stærke og specialiserede sociale faglighed, som er det bærende i indsatsen for 
at bringe børnene og de unge videre i livet fra en situation med kriminalitet og 
andre meget komplekse sociale problemstillinger som misbrug mv.  Dette 
vigtige perspektiv, træder efter Danske Regioners opfattelse i baggrunden i de 
foreliggende lovudkast. 
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De skærpede muligheder for forebyggende overvågende og sanktionerende 
foranstaltninger over for børn og unge på sikrede institutioner, som indgår i 
lovpakkens bestemmelser, må betragtes som vidtrækkende. Det er derfor 
vigtig, at der, af hensyn til retssikkerheden for såvel beboere som for 
fagpersonalet, sker en yderligere præcisering af rammer og kriterier for, i hvilke 
situationer disse foranstaltninger kan tages i anvendelse og særligt med hvilket 
socialpædagogisk sigte anvendelsen har.  
  
Danske Regioner bemærker desuden, at der bør arbejdes for, herunder i 
lovgivningsmæssig sammenhæng, at åbne døgninstitutioner for børn og unge 
og sikrede institutioner så vidt muligt placeres dør om dør. Det vil styrke 
sammenhæng og progression i de samlede forløb, der skal bringe børnene og 
de unge videre i livet. Det vil give en unik mulighed i forhold til skole- og 
aktivitetstilbud og i sidste ende styrke den forebyggende indsats.  
  
Danske Regioner vurderer, at lovforslagene vil have økonomiske konsekvenser 
i form af merudgifter til bl.a. anlæg og kompetenceudvikling af personale og en 
udvidelse af nuværende tilbud.  
 
 
Med venlig hilsen 

 

Stephanie Lose                                                     Ulla Astman 

 

 


